
COMUNE DI RAVARINO
Provincia di Modena

DETERMINA N° 17 DEL 05/02/2020

AREA SERVIZI SCOLASTICI

Servizio Unico Scuola

Oggetto: ACCOMPAGNATORE  SCUOLABUS  PER  TRASPORTO  SCOLASTICO 
DATO DA ESIGENZE STRAORDINARIE E ECCEZIONALI. AFFIDAMENTO 
DIRETTO  AI  SENSI  DELL’ART.  36,  COMMA,  2  LETT.  A)  DEL  D.  LGS. 
50/2016. IMPEGNO SPESA PERIODO FEBBRAIO-GIUGNO 2020.

il Responsabile del servizio

Visti:

• il  D.  L  g  s.  18  agosto  2000,  n.  267,  e  in  particolare  gli  artt.  107  e  109,  relativi  alle 
competenze dei dirigenti e, in assenza di questi, attribuite ai responsabili delle aree/servizi, e 
l’art. 183 concernente l’assunzione degli impegni di spesa;

• visti gli artt. 4 e 13 e seg. del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165;
• lo Statuto Comunale;
• il  Regolamento  per  l’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  e  nello  specifico  gli  articoli 

riguardanti il Responsabile di area/servizio e le sue funzioni;
• il Regolamento di Contabilità del Comune di Ravarino;

Preso atto che:
• con approvazione dei rispettivi Consigli Comunali della deliberazione n. 52 del 30/10/2019, 

deliberazione n.40 del 30/10/2019, deliberazione n.74 del 31/10/2019 e la deliberazione n. 
58 del  5/11/2019,  le  Amministrazioni  comunali  di  Bastiglia  –  Bomporto  – Nonantola  e 
Ravarino  hanno approvato  la convenzione per la gestione associata  del Servizio Scolastico 
Unico; 

• visto i decreti sindacali di Bastiglia n. 9494, di Bomporto n. 19120, di Nonantola n. 24263 e 
di Ravarino n.13051, con i quali sono state assegnate temporaneamente alla dott.ssa Sandra 
Pivetti  le funzioni  di Responsabile  del Servizio Unico Scuola costituito  tra i  Comuni di 
Bastiglia,  Bomporto,  Nonantola  e  Ravarino  nonché  di  Responsabile  dell’Area  Servizi 
Scolastici del Comune di Nonantola per quanto non ricompreso nella convenzione; 

Visto inoltre:



•  il  Decreto  del  Ministero  dell’Interno  del  13  dicembre  2019 (Gazzetta  Ufficiale   Serie 
generale n. 295 del 17.12.2019 ), con il quale è stato prorogato al 31 marzo 2020 il termine 
per l'approvazione del bilancio di previsione dell'esercizio 2020;

Richiamati:

• la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  6  in  data  25/02/2019,  esecutiva,  e  successive 
modificazioni  ed  integrazioni,  con  cui  è  stato  approvato  il  Documento  unico  di 
programmazione per il periodo 2019-2021;

• la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  7  in  data  25/02/2019,  esecutiva,  e  successive 
modificazioni  ed  integrazioni,  con cui  è  stato  approvato  il  bilancio  di  previsione  per  il 
periodo 2019-2021;

• con delibera di Giunta Comunale n. 27 in data 08/04/2019, esecutiva, è stato approvato il 
Piano esecutivo di gestione 2019-2021;

Visti altresì:

• l'articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000;

• il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all.  4/2 al 
d.Lgs. n. 118/2011);

i quali, nel disciplinare le modalità ed i limiti dell'esercizio provvisorio, stabiliscono che:
 a)   possono essere impegnate solo spese correnti e le eventuali spese correlate, riguardanti 
le  partite  di  giro,  salvo  quelle  riguardanti  i  lavori  pubblici  di  somma  urgenza  o  altri 
interventi di somma urgenza;

 b)    sono impegnate nel limite dei dodicesimi le spese che, per loro natura, possono essere 
pagate in dodicesimi;
 c)   sono impegnate, al di fuori dei limiti dei dodicesimi, le spese tassativamente regolate 
dalla  legge,  quelle  che,  per  loro  natura,  non  possono  essere  pagate  frazionandole  in 
dodicesimi, e le spese a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del 
livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei 
relativi contratti;

 d)   nei  casi  in  cui  è  consentito assumere impegni  senza fare  riferimento al  limite  dei 
dodicesimi,  le  spese  sono  impegnate  nel  rispetto  del  principio  contabile  generale  della 
competenza finanziaria, con imputazione agli esercizi in cui le spese sono esigibili, nei limiti 
degli stanziamenti dell'ultimo bilancio approvato;

Richiamate inoltre:
• la  convenzione  sulla  piattaforma  Intercenter-ER,  attiva  sino  al  22/05/2023,  denominata 

“Trasporto Scolastico”,  suddivisa in lotti che prevede la possibilità di adesione per 60 mesi 
dalla data di sottoscrizione dell’ordinativo di fornitura. Il lotto di riferimento per i Comuni 
di  Bastiglia,  Bomporto,  Nonantola  e Ravarino  (MO) è il  lotto  n.  8:  Importo  Lotto  n.  8 
Comuni di Bastiglia, Bomporto, Nonantola e Ravarino (MO) € 2.661.094,01 iva esclusa, 
CIG MASTER 7543356E48;

• la determina n. 195 del 05/09/2019 di adesione alla Convenzione Intercent-ER contenente 
l’Atto di Regolamentazione del Comune di Ravarino;

• la determina 305 del 23/12/2019 di variazione del Cig derivato;
• la Convenzione sottoscritta  con Auser Modena  in data 27/07/2017, a seguito di presentazione di 

Manifestazione d’Interesse avvenuta il 24 Luglio 2017,  valida per il periodo 15/09/2017-
30-06/2020 e regolante  l’attività di accompagnatore scuolabus per il trasporto dei bambini 
della  Scuola  dell’Infanzia,  Primaria  e  Secondaria  di  Primo  Grado  intercomunale  di 
Bomporto, integrata a livello normativo il 02/04/2019;



Preso atto che:
• in  data  30/01/2020   Prot.  1105 è  pervenuta,  sottoscritta  da  Auser,  la  comunicazione  di 

dimissioni di un accompagnatrice, che l'Auser non riesce a sostituire;
• la  Convenzione sopra richiamata all'art.3  reca:  "l'associazione/organizzazione si  impegna 

affinchè le attività programmate siano rese con continuità per il periodo preventivamente 
concordato e si impegna inoltre a dare immediata comunicazione al responsabile nominato 
dal  Comune  delle  interruzioni,  che  per  giustificato  motivo,  dovessero  intervenire  nello 
svolgimento delle attività." e si provvederà pertanto a riparametrare il contributo previsto 
all'art.5;

• Dato atto che:
• a seguito della comunicazione di cui sopra:

*)  la  dotazione  organica  del  personale  non  prevede  dipendenti  in  possesso  di  idonea 
qualificazione professionale, tale da garantire la gestione diretta dell’erogazione del Servizio 
in oggetto;

*) i vincoli di bilancio e normativi imposti per contenere la spesa pubblica non permettono 
di accrescere la dotazione organica, al fine di avere il personale necessario a garantire la 
funzionalità del servizio;
*)  l'Amministrazione  comunale  non  dispone  di  strumentazioni  idonee  o  in  numero 
sufficiente per la fornitura del servizio qui sopra meglio descritto;

Dato atto altresì che:
• l'Ufficio Unico Scuola di Ravarino ha provveduto a richiedere un preventivo a Novosud 

S.r.l.  P.I.01375370762 con sede in Via Marea n. 3 , 85042 Lagonegro ( PZ)  per l'affidamento del 
servizio di accompagnatore scuolabus scuola Secondaria di Primo Grado, ed eventuali altri 
ordini di scuola, periodo Febbraio-Giugno 2020 e comunque sino a quando non emergesse 
altra soluzione economicamente migliorativa  e comunque sicura sotto il profilo giuridico e 
di responsabilità, in particolare dovranno essere previsti:
- svolgimento del servizio dal lunedì al sabato per un'ora al giorno con:
1)  Sorveglianza  delle  operazioni  di  salita  e  discesa  dei  minori  dallo  scuolabus,  nonchè 
qualora le circostanze meteorologiche e/o di traffico lo rendano opportuno, l'attraversamento 
pedonale;
2)  Effettuazione  della  consegna  dei  minori  agli  insegnanti  o  al  personale  assistenziale 
presente all'interno della scuola secondaria di primo grado di Bomporto, ed eventuali altri 
ordini di scuola, e al ritorno si occupa del loro ritiro dal personale incaricato dalla scuola; 
3) Sorveglianza dei minori durante il percorso dello scuolabus;
4) Eventuali consegna dei minori ai genitori o loro delegati;

Dato atto che:
•  l'Amministrazione Comunale si impegna a fornire alla ditta tutte le indicazioni utili allo 

svolgimento del servizio.
Visto:

• il preventivo di spesa presentato da  Novosud S.r.l. P.I. 01375370762 con sede in  in Via 
Marea n.  3  ,  85042 Lagonegro ( PZ)  (prot. 1197 del 01/02/2020 ) per l'affidamento   del 
servizio di accompagnatore scuolabus Scuola Secondaria di Primo Grado del Comune di 
Ravarino, ed eventuali altri ordini di scuola, secondo le indicazioni contenute nella predetta 
richiesta di preventivo, per un costo totale di € 1.988,60 esclusa iva 10% per un totale di € 
2.187,46;

Appurato che:
• l'Art. 1, comma 130, della Legge n. 145 del 2018 ha modificato l'art. 1, comma 450, della 

Legge  n.  296  del  2006,  che  ora  così  dispone:  “Le  amministrazioni  statali  centrali  e  
periferiche,  ad  esclusione  degli  istituti  e  delle  scuole  di  ogni  ordine  e  grado,  delle  
istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza  



e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999,  
n.300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di  
sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico  
della pubblica amministrazione...” e pertanto, per l'affidamento suddetto non è obbligatorio 
il ricorso al MEPA;

Ricordato che:
• l’art.  36, comma, 2 lett.  a) del D. Lgs. 50/2016 che ammette gli affidamenti di importo 

inferiore a € 40.000,00 mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di 
due o più operatori economici;

Ritenuto:
• idoneo il preventivo di spesa e di poter affidare, in via straordinaria e eccezionale il servizio 

di accompagnatore scuolabus Scuola Secondaria di Primo Grado del Comune di Ravarino, 
ed eventuali  altri  ordini di scuola, per il periodo Febbraio-Giugno 2020, alle condizioni 
spora riportate,  a  Novosud S.r.l.   P.I. 01375370762 con sede in Via  Marea n. 3,  85042 
Lagonegro ( PZ), in ragione del fatto di essere il medesimo  gestore del Servizio di Trasporto 
scolastico e di garantire ,pertanto, l' omogenità di coordinamento del servizio;

• di stabilire che la dotazione finanziaria di € 1.988,86 (iva esclusa) che troverà copertura al 
cap.  836 “Collaborazioni  esterne  -Trasporto  scolastico”  PFU P.F.U.  1.03.02.15.000 del 
Bilancio di previsione finanziario 2019/2021, esercizio provvisorio 2020;

Dato atto che:
• in merito al presente procedimento, non sussistono cause di incompatibilità o situazioni di 

conflitto  di  interesse  in  capo  al  Responsabile  del  Settore  firmatario  e  che  non  sono 
pervenute comunicazioni di astensione da parte del personale addetto al procedimento;

Dato atto che:
• il codice CIG “derivato” rispetto a quello originario di cui alla Convenzione (CIG MASTER 

7543356E48) è 81537753FD.

   Dato atto altersì che:
• il legale rappresentante della ditta affidataria ha dichiarato:

- di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver 
attribuito incarichi ad ex dipendenti che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per 
conto del Comune di Ravarino per il triennio successivo alla conclusione del rapporto di 
lavoro,ai sensi dell'art. 53, comma 16ter D.Lgs. n. 165/2001;
- l'insussistenza di rapporti di parentela o affinità tra i titolari,gli amministratori, i soci e i 
dipendenti della stessa ditta affidataria e i Responsabili di Settore e i dipendenti dell'Ente,ai 
sensi dell'art.1,comma 9 lett.e) della L.n. 190/2012.

Ritenuto pertanto opportuno:
• provvedere ad impegnare la somma sopra riportata;

Dato atto:
• che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa e il Responsabile finanziario la regolarità contabile e 
la copertura finanziaria, ai sensi dell’ art. 147 bis del D. lgs 267/00 e s .m. i.;

• che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art.151, comma 4, del D .Lgs n.267 
del 18.08.2000);

DETERMINA



Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate:
1. di procedere, per quanto esposto in premessa e ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a), del 

D.Lgs.  n.  50/2016  e  s.m.i.,  all’affidamento  diretto  nei  confronti  di  Novosud  S.r.l.P.I. 
01375370762 con sede legale  in Via Marea n.3, 85042 Lagonegro ( PZ), per un costo totale 
di € 1.988,60 esclusa iva 10% per un totale di € 2.187,46 per il servizio di accompagnatore 
scuolabus scuola Secondaria di Primo Grado, ed eventuali  altri  ordini di scuola, periodo 
Febbraio-Giugno  2020  e  comunque  sino  a  quando  non  emergesse  altra  soluzione 
economicamente  migliorativa   e  comunque  sicura  sotto  il  profilo  giuridico  e  di 
responsabilità,comprensivo di:
- svolgimento del servizio dal lunedì al sabato per un'ora al giorno con:
1)  Sorveglianza  delle  operazioni  di  salita  e  discesa  dei  minori  dallo  scuolabus,  nonchè 
qualora le circostanze meteorologiche e/o di traffico lo rendano opportuno, l'attraversamento 
pedonale;
2)  Effettuazione  della  consegna  dei  minori  agli  insegnanti  o  al  personale  assistenziale 
presente all'interno della scuola secondaria di primo grado di Bomporto, ed eventuali altri 
ordini di scuola, e al ritorno si occupa del loro ritiro dal personale incaricato dalla scuola; 
3) Sorveglianza dei minori durante il percorso dello scuolabus;
4) Eventuali consegna dei minori ai genitori o loro delegati;

2. di  impegnare,in  via  eccezionale,  a  favore  di  NOVOSUD S.R.L.  di  Lagonegro  (PZ)  la 
somma  necessaria  per  lo  straordinario  servizio  di  accompagnatore  scuolabus  Scuola 
Secondaria di Primo Grado, ed eventuali  altri  ordini di scuola, periodo Febbraio-Giugno 
2020  e  comunque  sino  a  quando  non  emergesse  altra  soluzione  economicamente 
migliorativa  e comunque sicura sotto il profilo giuridico e di responsabilità, per un importo 
complessivo presunto pari a  € 2.187,46 iva inclusa al P.F.U. 1.03.02.15.000 del cap. 836 
“Collaborazioni esterne -Trasporto scolastico”  del bilancio di previsione finanziario 2019-
2021,  esercizio  provvisorio  2020,  dando  atto  che  detta  obbligazione,  giuridicamente 
perfezionata, verrà a scadenza nell'esercizio 2020;

3. di dare atto che il codice CIG”derivato” rispetto a quello originario della Convenzione in 
oggetto è il seguente:  81537753FD;

4. di  impegnare inoltre  il  soggetto  affidatario  a  rispettare  per  sé,  e  per  gli  eventuali 
subappaltatori:
*) gli obblighi previsti dalla Legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché 
delega al Governo in tema di normativa antimafia” e s.m.i.;
*) tutte le norme previste nel Codice di Comportamento dell'Ente, per quanto applicabili, 
approvato dall'Ente con Deliberazione di Giunta Comunale n. 86 del 19.12.2013, e il Codice 
Generale  di  cui  al  DPR 62/2013,  dando atto  altresì  che  il  mancato  rispetto  degli  stessi 
comporta la risoluzione del rapporto;
*) il  D.P.R. n. 422 del 2001 “Regolamento recante norme per l'individuazione dei titoli 
professionali  da  utilizzare  presso  le  Pubbliche  Amministrazioni  per  le  attività  di 
informazione  e  comunicazione  e  disciplina  degli  interventi  formativi”  che  disciplina  i 
requisiti specifici per lo svolgimento delle attività di informazione e comunicazione;

5. di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 192 del t.u. enti locali (d.lgs. 18 agosto 2000, n.267), 
che: 
*) il  fine e l’oggetto che con il  contratto  si  intendono perseguire sono evidenziati  nella  
premessa del presente provvedimento;
*) la  forma  del  contratto  è  quella  dello  scambio  di  corrispondenza  secondo  gli  usi  
commerciali;
*) la scelta del contraente avviene mediante il sistema esplicitato in parte narrativa, il cui  
ricorso è giustificato dall'art. 36 comma 2 lett. A del d. lgs n. 50 del 2016;

*) gli obblighi previsti dalla Legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché 
delega al Governo in tema di normativa antimafia” e s.m.i.;



*) tutte le norme previste nel Codice di Comportamento dell'Ente, per quanto applicabili, 
approvato dall'Ente con Deliberazione di Giunta Comunale n. 86 del 19.12.2013, e il Codice 
Generale  di  cui  al  DPR 62/2013,  dando atto  altresì  che  il  mancato  rispetto  degli  stessi 
comporta la risoluzione del rapporto;
*) il  D.P.R. n. 422 del 2001 “Regolamento recante norme per l'individuazione dei titoli 
professionali  da  utilizzare  presso  le  Pubbliche  Amministrazioni  per  le  attività  di 
informazione  e  comunicazione  e  disciplina  degli  interventi  formativi”  che  disciplina  i 
requisiti specifici per lo svolgimento delle attività di informazione e comunicazione;

6. di  dare  atto  che  si  applica  quanto  previsto  all'art.17  della  convenzione  in  merito  alla 
tracciabilità dei flussi finanziari.

 

il Responsabile del servizio
PIVETTI SANDRA / ArubaPEC S.p.A.

Sottoscritto digitalmente


	Dato atto:

